
 
АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА 

с подведомственной территорией Мурманской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

о т  0 6 . 1 0 . 2 0 1 5   №  4 3 9  
г . О л е н е г о р с к  

 

Об основных направлениях налоговой политики муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией  

на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов 
 

  В целях подготовки проекта решения Совета депутатов города 

Оленегорска «О бюджете муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 

годов», в соответствии с Положением о бюджетном процессе, утвержденным 

решением Совета депутатов города Оленегорска от 11.04.2008 № 01-30рс, 

постановлением Администрации города Оленегорска от 09.11.2012 № 431       

«О порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией», 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией, принятым решением Совета депутатов 

города Оленегорска от 02.07.2010 № 01-44рс, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые Основные направления налоговой 

политики муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 

годов (далее – Налоговая политика). 

2. Главным администраторам доходов местного бюджета в своей 

деятельности руководствоваться Налоговой политикой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016.  

4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда». 

  

 

Глава города Оленегорска 

с подведомственной территорией                                           О.Г. Самарский

consultantplus://offline/ref=57C009AF79FC63C664AA193EA8D9F2385ECC9E769F5BB3645D9D29CB8B0EDD19B0K0K
consultantplus://offline/ref=2CB90984E373948811111E65A8C044B7CA1F99E79BDCF0DDE049A6E57A83D20A06268FD59D9888F48BE75B5BMAK


 

 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

города Оленегорска от 06.10.2015 № 439 

 

Основные направления налоговой политики муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией  

на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов 

 

1. Общие положения 

 

 Основные направления налоговой политики муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией на 2016 год 

и плановый период 2017 и 2018 годов (далее – налоговая политика 

муниципального образования) разработаны в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Мурманской области и 

муниципального образования город Оленегорск с подведомственной 

территорией (далее – муниципальное образование), Основными 

направлениями налоговой политики на 2016 год и на плановый период 2017 

и 2018 годов, установленными на федеральном уровне, Основными 

направлениями налоговой политики Мурманской области на 2016 год и 

плановый период 2017 и 2018 годов и направлены на обеспечение роста 

экономического потенциала, сохранение социальной и финансовой 

стабильности, создание условий для устойчивого социально-экономического 

развития муниципального образования. 

Приоритетами в трехлетней перспективе 2016 - 2018 годов являются: 

комплекс правовых действий, направленных на создание эффективной и 

стабильной налоговой системы, способствующей улучшению 

предпринимательского климата и сохранению бюджетной устойчивости; 

своевременное внесение изменений в нормативные правовые акты 

органов местного самоуправления о налогах, обусловленное изменением  

налогового законодательства Российской Федерации и Мурманской области. 

Налоговая политика муниципального образования определена с учетом 

планируемых изменений федерального и регионального законодательства, а 

также преемственности ранее поставленных задач по: 

1) сохранению и укреплению налогового потенциала муниципального 

образования, обеспечению роста доходной части местного бюджета; 

2) развитию налогового потенциала.  

 

2. Перечень мероприятий по укреплению налогового потенциала 

муниципального образования 

 

             В части сохранения и укрепления налогового потенциала 

муниципального образования, обеспечения роста доходной части местного 

бюджета планируется: 

1) ежегодное проведение оценки эффективности предоставленных  

налоговых льгот, принятие мер по отмене неэффективных налоговых льгот; 

 

consultantplus://offline/ref=2CB90984E373948811111E65A8C044B7CA1F99E79BDCF0DDE049A6E57A83D20A06268FD59D9888F48BE75B5BMAK


2 

 

2) введение налога на имущество физических лиц, исходя из кадастровой 

стоимости объектов налогообложения при принятии соответствующего 

законодательного акта на региональном уровне; 

3) продолжение работы по инвентаризации и оптимизации имущества 

муниципальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот 

неиспользуемых или не эффективно используемых объектов недвижимости и 

земельных участков; 

4) продолжение работы Межведомственной комиссии по налоговой и 

социальной политике по обеспечению полного и своевременного взыскания  

налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации, снижения недоимки и задолженности; 

5) взаимодействие с органами государственной власти Мурманской 

области по изысканию дополнительных резервов налогового потенциала 

местного бюджета. 

 

3. Перечень мероприятий по развитию налогового потенциала 

муниципального образования 

 

В части развития налогового потенциала муниципального образования  

планируется: 

1) развитие налогового потенциала на территории муниципального 

образования путем содействия развитию отраслей экономики; 

2) осуществление содействия среднему и малому бизнесу для создания 

благоприятных условий предпринимательской деятельности. 

 

___________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


